
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 17 de dezembro de 2014 

 

   
Série 

 

Número 234 

 

Sumário 

SECRETARIAS REGIONAIS DO PLANO E FINANÇAS E DO AMBIENTE 
E RECURSOS NATURAIS 

Despacho conjunto n.º 69/2014 

Autoriza o processamento de transferências para o Instituto de Financiamento da 
Agricultura e Pescas - IFAP, I.P., até ao montante máximo de €46.641,18, 
destinados ao cofinanciamento de projetos promovidos por entidades privadas e 
autarquias locais. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
Despacho n.º 305/2014 

Nomeia, em regime de substituição, o Mestre Sérgio Olim Gomes Mendonça, 
Inspetor do mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional da Educação e 
Recursos Humanos, para exercer funções no cargo de Diretor da Inspeção Regional 
de Educação, cargo de direção superior de 2.º grau. 
 

Aviso n.º 341/2014 
Renovação da comissão de serviço, para o exercício do cargo de Delegada Escolar 
de São Vicente, da docente Maria da Paz Gomes da Encarnação Fernandes. 



2    
Número 234 

17 de dezembro de 2014 

 

 
SECRETARIAS REGIONAIS DO PLANO E 

FINANÇAS E DO AMBIENTE E RECURSOS 
NATURAIS 

 
Despacho conjunto n.º 69/2014 

 
Considerando que a participação pública nacional no 

financiamento dos projetos promovidos por entidades 
privadas, autarquias locais e Administração Pública 
Regional e apoiados, com a contribuição do FEADER, no 
âmbito do Programa de Desenvolvimento Rural para a 
Região Autónoma da Madeira (PRODERAM), tem vindo a ser 
assegurada pelo orçamento da Região Autónoma da 
Madeira (RAM); 

Considerando que incumbe ao Instituto de 
Financiamento da Agricultura e Pescas (IFAP, I.P) proceder 
ao pagamento integral, aos destinatários finais, das ajudas 
atribuídas aos projetos aprovados; 

Considerando que a execução do PRODERAM tem uma 
base plurianual e que o orçamento da RAM obedece ao 
princípio da anualidade, nos termos do disposto no artigo 
2.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro, na sua atual redação; 

Considerando o disposto na alínea c) do n.º 2 do artigo 
29.º do Decreto Legislativo Regional n.º 31-A/2013/M, de 
31 de dezembro; 

Assim, 
Os Secretários Regionais do Plano e Finanças e do 

Ambiente e dos Recursos Naturais, em conjunto, decidem: 
 
1. Autorizar o processamento de transferências para 

o IFAP, I.P., até ao montante máximo de 
€46.641,18 (quarenta e seis mil, seiscentos e 
quarenta e um euros e dezoito cêntimos), 
destinados ao cofinanciamento de projetos 
promovidos por entidades privadas e autarquias 
locais. 

 
2. A transferência referida no ponto anterior tem 

cabimento no presente ano económico na 
Classificação Orgânica 459500101, Classificação 
Funcional 3.1.3, classificação económica 
D.08.03.07.M0.00, programa 053, medida 039, 
projeto 50159, com a declaração de compro- 
misso CY51421411.  

 
3. O presente despacho produz efeitos imediatos. 
 
Funchal, 9 de dezembro de 2014. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS, José 

Manuel Ventura Garcês 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS NATURAIS, Manuel António Rodrigues Correia 
 
 
SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 
 

Despacho n.º 305/2014 
 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional  

n.º 5/2012/M, de 16 de maio que aprovou a orgânica da 
Secretaria Regional de Educação e Recursos Humanos e do 
Gabinete do Secretário Regional, prevê no seu artigo 15.º o 
cargo de direção superior de 2.º grau, de Diretor da 
Inspeção Regional de Educação.  

Considerando que o Mestre Sérgio Olim Gomes 
Mendonça nomeado para o cargo de Direção Superior de 

2.º grau de Diretor da Inspeção Regional de Educação, 
cessa a sua comissão de serviço no dia 31 de novembro de 
2014. 

Considerando que o Estatuto do Pessoal Dirigente da 
Administração Pública, na sua atual redação vertida na Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, determina a 
obrigatoriedade de submissão a procedimento para 
nomeação dos titulares de cargos de Direção Superior; 

Considerando que não se encontram reunidas as 
condições para provimento dos cargos de direção superior 
através de procedimento concursal, nomeadamente por falta 
de constituição da comissão de recrutamento e seleção para 
a administração pública regional; 

Considerando que importa assegurar o exercício de 
funções no cargo acima referido após o termo da comissão 
de serviço do atual titular e até ao provimento no respetivo 
cargo, decorrente de procedimento concursal, nos termos do 
artigo 18.º, 19.º e 19.º-A da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
com a redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro;  

Assim, ao abrigo do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 
de janeiro, com a redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 
de dezembro, conjugado com o n.º 2 do artigo 6.º da Lei  
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, determino: 

 
1. Nomear, em regime de substituição, o Mestre 

Sérgio Olim Gomes Mendonça, Inspetor do 
mapa de pessoal do Gabinete do Secretário 
Regional da Educação e Recursos Humanos, no 
cargo de Diretor da Inspeção Regional de 
Educação, cargo de direção superior de 2.º grau, 
com efeitos a 1 de dezembro de 2014, pelo prazo 
de 90 dias, excecionalmente prorrogado nos 
termos do disposto no n.º 2 do artigo 6.º da Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro e até à 
designação do novo titular do cargo na sequência 
de procedimento concursal. 

 
2. Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 31.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação 
dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
poderá o dirigente optar pelo vencimento base da 
sua carreira de origem. 

 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 

Secretaria Regional da Educação e Recursos Humanos, 
aos 1 de outubro de 2014. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS, Jaime Manuel Gonçalves Freitas 
 

Nota Curricular 
 

Dados Biográficos: 
Nome - Sérgio Olim Gomes de Mendonça 
Data de Nascimento - 10 de novembro de 1971 
Nacionalidade - Portuguesa 
Filiação - Hilário Gomes de Mendonça e Maria da 

Conceição Olim Marote 
Naturalidade - Monte - Funchal 

 
Habilitações e carreira profissional: 
-  Diploma “First Certificate in English”, da 

Universidade de Cambridge, em junho de 1990; 
-  Licenciatura em Biologia (ensino de), no ano 

letivo de 1995/1996; 
-  Pós-Graduação em Filosofia, especialização em 

Bioética, concluída em 2 de junho de 2005; 



17 de dezembro de 2014    
Número 234 

3 

 
-  Curso de Formação em Gestão Pública -  

- FORGEP, concluído em 26 de fevereiro de 2007; 
-  Pós-Graduação em Inspeção da Educação, 

concluída em 28 de abril de 2007; 
-  Mestrado em Filosofia, especialização em 

Bioética, concluída em 23 de novembro de 2009, 
com o tema: 
 “A Bioética no 3.º Ciclo do Ensino Básico 

(1975/76 a 2005)”; 
 
Experiência profissional mais relevante na Inspeção da 

Educação (Inspeção Regional da Educação -  
- RAM): 

-  Foi nomeado em comissão de serviço 
extraordinária, com efeitos a partir de 1 de 
outubro de 2000, para realização de estágio no 
Departamento da Inspeção Regional de 
Educação; 

-  Foi nomeado Inspetor, em 10 de outubro de 
2001; 

-  Entre 18 de setembro de 2003 e 11 de outubro de 
2004, foi delegado sindical do Sindicato dos 
Inspetores da Educação e do Ensino. 

-  A 2 de outubro de 2003, foi designado orientador 
de estágio, de acordo com o n.º 1, do artigo 6.º da 
Portaria n.º 150/98, publicada no JORAM, 
número 68, I Série, de 16 de setembro; 

-  Exerceu o cargo de chefe de divisão do Núcleo 
de Inspeção nos 2.º e 3.º ciclos do ensino básico 
e ensino secundário, de 12 de outubro de 2004 a 
junho de 2008; 

-  Exerceu o cargo de chefe de divisão da Divisão 
de Avaliação e Auditoria, de julho de 2008 a 
março de 2010; 

-  Exerceu o cargo de Diretor da Inspeção Regional 
de Educação, de 1 de dezembro de 2011 a 30 de 
novembro de 2014 

 
Experiência profissional mais relevante como docente 

(iniciou o exercício de funções docentes em 29 
de novembro de 1990): 

-  Entre novembro de 1990 e agosto de 2000, nas 
escolas onde prestou funções docentes, exerceu 
os cargos de: Diretor de Turma, Assessor do 
Ensino Secundário, Coordenador de Secretariado 
de Exames, Animador Cultural, Delegado de 
Grupo Disciplinar, Membro da Comissão de 
Formação Permanente de Professores, Membro 
da Comissão Especializada de Avaliação de 
Docentes; 

-  Em 1998, foi nomeado professor do Quadro de 
Nomeação Definitiva da Escola Básica Integrada 
de Alvalade do Sado, do 11.º Grupo B; 

-  Em 1999, foi nomeado professor do Quadro de 
Nomeação Definitiva da Escola Básica e 
Secundária da Calheta, do 11.º Grupo B; 

 
Outras atividades: 
-  Fez parte de júris de concurso para as categorias 

de Inspetor Superior Principal e Inspetor 
Principal; 

-  Moderou painéis no âmbito da realização do 
encontro da SICI (Standing International 
Conference of Inspectorates) na Madeira, 

subordinado ao tema: “Proportional Inspections 
and risk analysis” 

-  Foi formador em ações de formação no âmbito 
da “Área-Escola”, da “Direção de Turma”, dos 
“Cuidados a ter para o bom funcionamento de 
um laboratório” e do “Estatuto Disciplinar dos 
Trabalhadores Que Exercem Funções Públicas”. 

 
No âmbito da formação frequentada, salienta-se as 

seguintes participações: 
-  Entre 7 a 13 de outubro de 2001, participou em 

Berlim, na “International Fall Academy for 
School Inspectors 2001”; 

-  Entre 16 e 20 de junho de 2003, em Croydon -  
- Londres, participou no projeto no âmbito do 
programa “Arion Study Visit”, dedicado à 
autoavaliação das escolas; 

-  Nos dias 3 e 4 de dezembro de 2007 participou 
num encontro da SICI, em Lisboa subordinado 
ao tema: “Que perfil para os inspetores face a 
novos desafios”; 

-  Entre 21 e 25 de Abril de 2008, em Budapeste -  
- Hungria, participou no projeto, no âmbito do 
programa aprendizagem ao longo da vida, sobre 
o desenvolvimento do programa de Formação 
Vocacional (autoavaliação das escolas) nesse 
país; 

-  Nos dias 4 e 5 de junho de 2009, participou no 
workshop da SICI (Standing International 
Conference of Inspectorates) na Madeira, 
subordinado ao tema: “Proportional Inspections 
and risk analysis” 

-  Frequentou, entre outras, ações de formação com 
os seguintes temas: “Insucesso escolar”, 
“Autonomia e gestão das escolas”, “Exclusão 
social e escolaridade obrigatória”, “Sistema de 
controlo interno na Administração Pública”, 
“Desenvolvimento e gestão curricular no ensino 
secundário”, “A flexibilização curricular e as 
áreas curriculares não disciplinares”, “Auditoria 
da qualidade em Serviços Públicos”, “Avaliação 
do desempenho”, “Auditoria administrativo- 
-financeira em estabelecimentos de ensino”, “A 
autoavaliação das escolas segundo o modelo 
CAF”, “Ação Disciplinar” e “Como deduzir os 
objetivos individuais a partir dos objetivos 
organizacionais”. 

 
 
DIREÇÃO REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS E DA 

ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA 
 

Aviso n.º 341/2014 
 
Por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 

da Educação e Recursos Humanos, de 7 de novembro de 
2014, foi renovada a comissão de serviço, para o exercício 
do cargo de Delegada Escolar de São Vicente, à docente 
Maria da Paz Gomes da Encarnação Fernandes, com efeitos 
a 1 de janeiro de 2015. 

 
Direção Regional dos Recursos Humanos e da 

Administração Educativa, aos 12 de novembro de 2014. 
 
O DIRETOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado 

 

  



4    
Número 234 

17 de dezembro de 2014 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


